
THỦ TƯỚNG CHÍNH
PHỦ

Số:
481-TTg

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội,
ngày
8 tháng
9 năm
1994

Sign In

QUYẾT ĐỊNH

CỦA THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ

Về tổ chức và vận động toàn dân ăn muối Iốt

 

THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ

Căn cứ Luật Tổ chức Chính phủ ngày 30 tháng 9 năm 1992;

Để thanh toán bệnh bướu cổ, bệnh đần độn, góp phần vào việc nâng cao dân trí, phát triển

kinh tế xã hội;

Theo đề nghị của Bộ trưởng Bộ Y tế,

 

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1

Muối iốt được coi là một loại thuốc để phòng bệnh bướu cổ, bệnh dần độn và các bệnh do

thiếu hụt iốt khác. Vì vậy, Chính phủ quyết định vận động và tổ chức để toàn dân ăn muối iốt

thay muối thường từ năm 1995.

Điều 2

Giao Bộ Thương mại tổ chức sản xuất và cung ứng muốn iốt trong phạm vi cả nước theo các

quy định dưới đây:

a) Muối iốt phải được sản xuất theo đúng tiêu chuẩn quy định: bảo đảm vệ sinh trong khi sản

xuất, vận chuyển, cất giữ đóng gói vào bao bì theo quy định của Bộ Y tế. Từng bao muối iốt

phải có nhãn ghi rõ tên cơ sở sản xuất, ngày sản xuất và giá bán.

Bộ Y tế cấp giấy phép sản xuất muối iốt và giám sát việc tổ chức sản xuất, kiểm tra chặt chẽ

việc bảo đảm chất lượng muối iốt.

http://vbpl.vn/TW/_layouts/15/Authenticate.aspx?Source=%2Ftw%2FPages%2Fvbpq%2Dprint%2Easpx%3Fdvid%3D13%26ItemID%3D10254

